

岡山市長 大森雅夫様

岡山市監査委員 岸 堅 士  
同 土 居 幸 徳  
同 赤 木 一 雄  
同 高 橋 雄 大

### 出資団体監査の結果について

地方自治法第199条第7項の規定に基づく出資団体監査の結果に関する報告について、同条第9項の規定により提出します。

### 記

#### 1 監査の対象及び範囲

- (1) 一般財団法人 岡山市勤労者サポートプラザ
- (2) 公益財団法人 岡山市スポーツ・文化振興財団
- (3) 岡山都市開発株式会社

平成30年度における出納事務及びその他出納に関連する事務

#### 2 監査の実施場所及び期間

監査委員室

令和2年1月6日から令和2年2月28日まで

#### 3 監査の着眼点及び実施内容

前記団体の事業運営が、出資目的に沿って行われているかどうかを主眼とし、抽出した関係書類について、岡山市監査基準に準拠して証憑突合、質問等の手法により監査を実施した。

#### 4 監査の結果

平成30年度における出納事務及びその他出納に関連する事務について、関係書類を監査した結果、いずれの団体も事業運営は出資目的に沿って行われているものと認められたが、次のとおり一部に改善を要する事項が認められたので、必要な措置を講じ、今後の事務処理に万全を期されたい。

公益財団法人岡山市スポーツ・文化振興財団における、平成27年度の出資団体監査において、当財団の会計規程に従っていない事務処理が認められ、「会計規程の定めに従い、適正な事務処理を行う旨を全財団職員に指導した。」と報告されていたところである。しかしながら、今回の監査においても類似する不適切な事務処理が多数認められた。この改善措置が十分に徹底できなかつたことは、非常に遺憾である。

今後、当財団は令和2年3月31日をもって消滅法人となる予定であるが、この諸手続きについては、関係法令に基づいて適切に行なわれたい。

また、同4月1日に設立される予定の「公益財団法人岡山文化芸術創造」においては、諸規程を整備のうえ、それらに基づく事務処理を徹底し、業務の適正化を行なわれたい。

その他については、今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったが、おおむね適正に処理されていた。

なお、今後の処理方法を指導した軽易な事項は、記述を省略した。

各団体の概要は次のとおりである。

(一般財団法人 岡山市勤労者サポートプラザ)

## ○名称及び事務所等

名 称 一般財団法人岡山市勤労者サポートプラザ  
(旧名称：財団法人岡山市勤労者福祉サービスセンター)  
事務所所在地 岡山市北区春日町5番6号  
設立年月日 平成9年4月1日  
公益法人制度改革による移行年月日 平成25年4月1日  
基本財産総額：100,000,000円（岡山市出資額：100,000,000円 出資比率：100%）

### 1 設立目的について

本法人は、中小企業勤労者のための総合的な福祉に関する事業を行い、中小企業勤労者の福祉の向上を図るとともに、中小企業の振興、地域社会の活性化に寄与することを目的とする。

### 2 事務事業の実施状況について

平成30年度における主な事業の実施状況は、次のとおりである。

- (1) 在職中の生活安定事業（給付事業）  
結婚・出産・入学等祝金，障害・入院等見舞金，弔慰金などの給付等
- (2) 健康の維持増進事業  
ア 健康診断受診助成  
イ インフルエンザ予防接種助成
- (3) 老後生活の安定事業  
ア 在宅介護サービス等利用助成  
イ はつらつ生活支援事業記念品贈呈
- (4) 自己啓発，余暇活動の事業  
ア 生涯学習講座受講補助  
イ スポーツ観戦補助，観劇・コンサート補助等  
ウ 遊園施設割引補助（ボウリング場，動物園，スケート場，スキーリフト券等）  
エ 映画館・美術展割引補助  
オ 宿泊助成，旅行補助等  
カ ボウリング大会等
- (5) 財産形成の事業  
ライフプランセミナー開催
- (6) 情報提供事業  
会報・ガイドブックの作成，ホームページ公開等
- (7) 会員加入促進事業  
会員加入促進，広報活動，パンフレット作成・配布等

### 3 基本財産の状況について

平成31年3月31日現在の基本財産は100,000,000円で、これは岡山市からの出捐金である。

#### 4 財産目録について

平成31年3月31日現在における財産目録は、以下のとおりである。

#### 財 産 目 録

(単位：円)

科 目	金 額
<b>【資産の部】</b>	
I 流動資産	
1 普通預金（中国銀行岡山市役所出張所ほか）	30,101,613
2 未収金	54,500
3 棚卸資産	378,300
流動資産 計	30,534,413
II 固定資産	
1 基本財産	
第124回利付国庫債券（5年）	99,993,250
基本財産 計	99,993,250
2 特定資産	
(1) 出資金（中国労働金庫岡山支店）	100,000
(2) 積立金（運営基金積立金 定期預金ほか）	38,990,921
特定資産 計	39,090,921
3 その他固定資産	
(1) 什器備品	3
(2) 無形固定資産	0
その他固定資産 計	3
固定資産 計	139,084,174
資産合計	169,618,587
<b>【負債の部】</b>	
I 流動負債	
未払金	7,118,571
前受金	0
預り金	631,610
流動負債 計	7,750,181
II 固定負債	
退職給付引当金	3,029,670
固定負債 計	3,029,670
負債合計	10,779,851
正味財産	158,838,736

## 5 貸借対照表について

平成31年3月31日現在における貸借対照表は、以下のとおりである。

### 貸借対照表

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
(1) 現金預金	30,101,613	24,057,192	6,044,421
(2) 未収金	54,500	40,500	14,000
(3) 棚卸資産	378,300	336,700	41,600
流動資産 合計	30,534,413	24,434,392	6,100,021
2 固定資産			
(1) 基本財産			
①投資有価証券	99,993,250	99,987,850	5,400
基本財産 合計	99,993,250	99,987,850	5,400
(2) 特定資産			
①出資金	100,000	100,000	0
②積立金	38,990,921	38,470,921	520,000
特定資産 合計	39,090,921	38,570,921	520,000
(3) その他固定資産			
①什器備品	3	3	0
②無形固定資産	0	0	0
その他固定資産 合計	3	3	0
固定資産 計	139,084,174	138,558,774	525,400
資産 合計	169,618,587	162,993,166	6,625,421
II 負債の部			
1 流動負債			
(1) 未払金	7,118,571	4,943,594	2,174,977
(2) 前受金	0	0	0
(3) 預り金	631,610	633,273	△1,663
流動負債合計	7,750,181	5,576,867	2,173,314
2 固定負債			
(1)退職給付引当金	3,029,670	3,029,670	0
固定負債 合計	3,029,670	3,029,670	0
負債 合計	10,779,851	8,606,537	2,173,314
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
(1)出捐金	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産 合計	100,000,000	100,000,000	0
2 一般正味財産			
	58,838,736	54,386,629	4,452,107

一般正味財産 合計	58,838,736	54,386,629	4,452,107
正味財産 合計	158,838,736	154,386,629	4,452,107
負債及び正味財産 合計	169,618,587	162,993,166	6,625,421

## 6 正味財産増減計算書について

平成30年4月1日から平成31年3月31日までの正味財産の増減は、以下のとおりである。

### 正味財産増減計算書

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用収入	90,086	90,086	0
②会費・入会金収入	107,415,000	105,608,500	1,806,500
③補助金収入	5,000,000	5,000,000	0
④雑入	1,227,076	1,136,955	90,121
経常収益計	113,732,162	111,835,541	1,896,621
(2) 経常費用			
①事業費	102,857,122	102,628,456	228,666
②管理費	6,422,933	6,311,434	111,499
経常費用計	109,280,055	108,939,890	340,165
当期経常増減額	4,452,107	2,895,651	1,556,456
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	4,452,107	2,895,651	1,556,456
一般正味財産期首残高	54,386,629	51,490,978	2,895,651
一般正味財産期末残高	58,838,736	54,386,629	4,452,107
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産期末残高	100,000,000	100,000,000	0
III 正味財産期末残高	158,838,736	154,386,629	4,452,107

## 7 収支の状況について

平成30年度における収支状況は、次のとおりである。

### 収支計算書

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差異
I 事業活動収支の部			
1 事業活動収入			
(1) 基本財産運用収入	80,000	84,686	4,686
① 基本財産運用収入	80,000	84,686	4,686
(2) 会費・入会金収入	107,470,000	107,415,000	△55,000
① 会費収入	106,290,000	106,269,500	△20,500
② 入会金収入	1,180,000	1,145,500	△34,500
(3) 補助金収入	5,000,000	5,000,000	0
① 補助金収入	5,000,000	5,000,000	0
(4) 雑入	1,170,000	1,227,076	57,076
① 雑入	1,170,000	1,227,076	57,076
事業活動収入計	113,720,000	113,726,762	6,762
2 事業活動支出			
(1) 事業費	88,600,000	85,161,643	3,438,357
① 共済給付	47,460,000	46,379,864	1,080,136
② 各種助成金	20,690,000	20,544,140	145,860
生活資金融資保証料助成	50,000	5,000	45,000
定期健康診断受診助成	10,798,000	10,797,500	500
インフルエンザ予防接種助成	2,238,000	2,237,200	800
在宅介護サービス等利用助成	682,000	675,000	7,000
宿泊助成	6,822,000	6,803,000	19,000
こども事業所見学助成	100,000	26,440	73,560
③ 施設利用補助	5,690,000	4,595,692	1,094,308
④ イベント補助	3,540,000	3,158,863	381,137
⑤ 情報提供事業	4,070,000	3,851,680	218,320
⑥ 会員加入促進事業	7,150,000	6,631,404	518,596
人件費	5,670,000	5,283,280	386,720
賃金	4,078,000	4,077,334	666
手当	792,000	473,088	318,912
福利厚生費	800,000	732,858	67,142
運営費	1,480,000	1,348,124	131,876
通信運搬費	62,000	56,475	5,525
消耗品	200,000	142,668	57,332
印刷製本費	270,000	201,852	68,148
燃料代	179,000	178,827	173
賃借料	530,000	529,822	178
負担金	110,000	109,960	40
広告料	129,000	128,520	480
(2) 管理費	25,120,000	24,118,412	1,001,588

①人件費	20,170,000	19,608,225	561,775
給料	10,039,000	9,796,211	242,789
報酬	1,831,000	1,830,600	400
手当	5,060,000	4,789,393	270,607
福利厚生費	3,240,000	3,192,021	47,979
②運営費	4,950,000	4,510,187	439,813
会議費	10,000	5,825	4,175
旅費交通費	470,000	384,760	85,240
通信運搬費	860,000	816,299	43,701
消耗品	295,000	294,168	832
委託料	694,000	602,448	91,552
印刷製本費	291,000	290,217	783
光熱水費	210,000	164,182	45,818
使用料及び賃借料	420,000	407,629	12,371
保険料	140,000	130,590	9,410
租税公課	80,000	70,050	9,950
負担金	180,000	167,000	13,000
手数料	1,200,000	1,154,048	45,952
修繕料	50,000	22,971	27,029
雑費	50,000	0	50,000
事業活動支出計	113,720,000	109,280,055	4,439,945
事業活動収支差額	0	4,446,707	△4,446,707
II 投資活動収支の部			
1 投資活動収入			
(1) 固定資産売却収入	0	0	0
① 固定資産売却収入	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0
2 投資活動支出			
(1) 固定資産取得支出	0	0	0
① 固定資産取得支出	0	0	0
(2) 特定資産取得支出	520,000	520,000	0
① 減価償却引当資産取得支出	0	0	0
② 退職手当引当資産取得支出	0	0	0
③ 運営基金引当資産取得支出	0	0	0
④ リース資産取得支出	520,000	520,000	0
投資活動支出計	520,000	520,000	0
投資活動収支差額	△520,000	△520,000	0
III 財務活動収支の部			
1 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出			



当期収支差額	△520,000	3,926,707	4,446,707
前期繰越収支差額	18,857,525	18,857,525	0
次期繰越収支差額	18,337,525	22,784,232	4,446,707

(公益財団法人 岡山市スポーツ・文化振興財団)

## ○名称及び事務所等

名称 公益財団法人岡山市スポーツ・文化振興財団  
事務所所在地 主たる事務所 岡山市北区大供一丁目1番1号  
従たる事務所 岡山市北区田町一丁目8番30号伊達ビル3階  
設立年月日 昭和62年10月23日  
公益法人移行年月日 平成25年4月1日  
基本財産総額：421,330,010円（岡山市出資額：419,459,332円 出資率：99.6%）

## 1 設立目的について

### 目的

スポーツ・文化の普及、振興に関する事業を行い、市民福祉の向上に寄与することを目的とする。

### 内容

- (1) スポーツ・文化事業の企画実施に関すること。
- (2) スポーツ・文化指導者の養成に関すること。
- (3) スポーツ・文化功労者の表彰及び顕彰に関すること。
- (4) スポーツ・文化の普及及び振興に関すること。
- (5) スポーツ・文化の調査及び研究に関すること。
- (6) スポーツ・文化の情報収集及び広報に関すること。
- (7) 岡山市からの委託を受けて行うスポーツ・文化事業に関すること。
- (8) 岡山市からの指定を受けて行う岡山市有施設の管理運営に関すること。
- (9) その他この法人の目的を達成するために必要な事業。

## 2 事務事業の実施状況について

### I スポーツ事業

#### (1) 親子運動あそび教室

期 間 平成30年5月20日（日）～平成31年2月12日（火）  
会 場 幼稚園、保育園の遊戯室及び小学校体育館等  
対 象 園児とその保護者  
参加園 31園（幼稚園29園、認定こども園、保育園1園）  
参加数 親子1,412組 約3,000名  
指導者 11名

#### (2) 親子運動あそびのつどい

- ・日 時 平成30年9月22日（土）10:00～11:30  
会 場 岡山市ウェルポートなださき 「かしの木ホール」  
対 象 岡山市内在住の3歳から小学校就学前の幼児とその保護者  
参加数 親子31組（63名）  
指導者 1名  
共同主催 公益財団法人岡山市ふれあい公社
- ・日 時 平成30年11月3日（土・祝）10:30～11:30  
会 場 岡山ふれあいセンター「大ホール」  
対 象 岡山市内在住の3歳から小学校就学前の幼児とその保護者  
参加数 親子47組（96名）  
指導者 1名  
共同主催 公益財団法人岡山市ふれあい公社
- ・日 時 平成31年2月9日（土）10:30～11:30

会 場 南ふれあいセンター「ふれあいホール」  
対 象 岡山市内在住の3歳から小学校就学前の幼児とその保護者  
参加数 親子22組（44名）  
指導者 1名  
共同主催 公益財団法人岡山市ふれあい公社

(3) 親子運動あそび指導者講習会

日 時 平成30年5月26日（土）14:00～16:00  
会 場 西川アイプラザ5階多目的ホール  
対 象 一般市民  
参加数 17名  
指導者 1名

(4) 第24回記念ペタンク交流大会

日 時 平成30年11月23日（金・祝）8:30～17:00  
会 場 奥市公園補助野球場  
対 象 岡山市内在住・在勤・在学者  
参 加 57チーム（171名）

(5) ペタンクのつどい

期 間 平成30年4月12日（木）～平成31年3月28日（木）  
毎月第2，第4木曜日 10:00～12:00  
会 場 下石井公園運動場  
対 象 岡山市内在住・在勤・在学者  
登録者 72名  
指導者 1名  
参加者 年間22回 合計632名

## II 文化事業

(1) 岡山市ジュニア合唱教室ジュニアクラス

ア オーディション

日 時 第16期 平成30年4月22日（日） 20名合格  
会 場 西川アイプラザ4階会議室

イ 教 室

期 間 平成30年4月～平成31年3月  
原則月3回日曜日 14:00～16:30

会 場 岡山市立岡山中央小学校ほか

受講生 65名

講 師 5名

ウ 岡山市ジュニアオーケストラ第54回定期演奏会出演

日 時 平成30年8月19日（日）14:15開演

会 場 岡山シンフォニーホール

出演者 40名

エ 親子で楽しむ童謡コンサート依頼出演

日 時 平成30年8月26日（土）14:00開演

会 場 岡山大学Junko Fukutake Hall

出演者 43名

オ 岡山ユニセフ協会設立30周年記念事業

日 時 平成30年9月29日（土）12:45開演

会 場 オルガホール

出演者 40名

- カ 岡山市ジュニア合唱教室コンサート2018  
 日 時 平成30年12月23日(日・祝) 13:30開演  
 会 場 岡山大学Junko Fukutake Hall  
 出演者 46名(OG8名)
- キ 岡山トヨタpresentsチャリティーファミリーコンサート 依頼出演  
 日 時 平成30年12月24日(月) 15:30開演  
 会 場 イオンモール岡山5階「おかやま未来ホール」  
 出演者 ジュニア合唱教室45名  
 岡山市ジュニアオーケストラ団員18名
- ク ダンス・インキュベーション・フィールド岡山 特別公演  
 日 時 平成31年1月13日(日) ①13:30 ②18:00  
 14日(月・祝) ③13:30  
 会 場 岡山市立市民文化ホール  
 出演者 ①40名 ②25名 ③28名
- ケ 岡山市ジュニアオーケストラ創立55周年プレコンサート  
 (第21回スプリングコンサート)  
 日 時 平成31年3月31日(日) 開演14:30開演  
 会 場 岡山シンフォニーホール  
 出演者 48名
- (2) 岡山市ジュニア合唱教室キッズクラス  
 ア 教 室  
 期 間 平成30年4月～平成31年3月  
 原則月3回日曜日 13:00～14:00  
 会 場 岡山市立岡山中央小学校ほか  
 受講生 25名  
 講 師 3名
- イ 岡山市ジュニア合唱教室コンサート2018  
 日 時 平成30年12月23日(日・祝) 13:30開演  
 会 場 岡山大学Junko Fukutake Hall  
 出演者 25名
- ウ 2019年度キッズクラス入構説明会・面接会  
 日 時 平成31年3月24日(日) 10:30～11:30  
 会 場 西川アイプラザ4階会議室  
 申込者 20名(受講決定者17名)
- (3) 岡山市ジュニアヴァイオリン教室  
 期 間 平成30年4月～平成31年3月  
 日曜日クラス月3回 13:00～14:30  
 火曜日クラス月3回 18:00～19:30  
 会 場 岡山市立中央小学校(日曜日クラス)  
 西川アイプラザ(火曜日クラス)  
 受講生 日曜日クラス5名 火曜日クラス3名  
 講 師 6名
- (4) 三曲ジュニアフェスティバル  
 日 時 平成31年2月3日(日) 13:30開演  
 会 場 西川アイプラザ5階多目的ホール  
 出演者 幼稚園から高校生まで 58名  
 賛助出演 3名
- (5) 浴衣着付教室

日 時 平成30年7月28日(土) 第一部 10:30~12:30  
第二部 14:00~16:00

会 場 西川アイプラザ4階会議室

受講者 第一部 1名 第二部 4名

(6) ダンス・インキュベーション・フィールド岡山

ア レッスン

期 間 平成30年4月~平成31年3月

原則月3回から4回程度 火曜日18:00~21:00

会 場 西川アイプラザ5階多目的ホールほか

メンバー 8名

芸術監督 1名

講 師 3名

イ 経験者向けワークショップ&体験ワークショップ

日 時 ①平成30年6月9日(土) 18:00~21:00 (経験者)

②平成30年6月10日(日) 10:00~17:00 (一般)

会 場 西川アイプラザ5階多目的ホール

参加者 ①22名 ②19名

ウ 特別公演一般参加者オーディション

①日 時 平成30年7月28日(土) 15:00~17:30

会 場 西川アイプラザ5階多目的ホール

②日 時 平成30年8月21日(火) 17:30~18:00

会 場 西川アイプラザ5階多目的ホール

合格者 5名

エ 夏季合宿

期 間 平成30年8月12日(日)~15日(水) 3泊4日

会 場 友愛の丘

参加者 9名

オ 第56回岡山市芸術祭メイン事業「駅舞VI」

日 時 平成30年10月20日(土) 16:00開演

会 場 JR岡山駅東口駅前広場

出演者 メンバー9名ほか

カ ダンス・インキュベーション・フィールド岡山 特別公演 「温故知新」

日 時 平成31年1月13日(日) ①13:30 ②18:00

1月14日(月・祝) ③13:30

会 場 岡山市立市民文化ホール

入場者 803名(3回公演)

キ 第8期生オーディション

日 時 平成31年3月24日(日) 13:30

会 場 西川アイプラザ5階多目的ホール

参加者 7名(合格者5名)

(7) おかやま文化芸術情報ポータルサイト運営事業

「スポーツ・文化・生涯学習サイト『LIFEおかやま』」に掲載する情報として、市民の文化芸術活動を支援する情報、文化に親しむイベント情報や文化団体等の活動紹介など、市民や文化芸術団体の交流とネットワーク構築に寄与する情報を収集し、岡山市に提供した。

(8) 「岡山市民の文芸集」の発刊

内 容 市民の文芸入賞作品71点を含む選考作品644点を作品集として発刊し頒布。

規 格 A5判  
部 数 230冊  
頒布価格 1冊 1,000円

(9) おかやま国際音楽祭

主催・共催事業・賑わい創出事業・提携事業

期 間 平成30年9月29日(土)～10月14日(日)

会 場 JR岡山駅前広場,岡山市立市民文化ホール,下石井公園,吉備津神社,  
西大寺観音院,岡山シンフォニーホールほか

事業数 50イベント

(主催事業:21,共催事業:10,賑わい創出事業:5,提携事業:14)

動員数 50,485名

(10) 水と緑のアートプロジェクト2018事業

「スウェーデン観光客にホテルとの連携による華道・茶道体験」

日 時 平成30年10月20日(土) 13:00～15:30

会 場 セントラルホテル岡山

参加者 30名

(11) 岡山市民美術展

岡山市民の美術創作活動の成果を広く募集し,展示の場を提供し,あわせて市民に芸術鑑賞の機会を提供して,岡山市の美術文化の発展に寄与することを目的に実施した。

(12) ボランティアスタッフ活動事業

スポーツ活動や芸術文化を通して情報発信される皆様に,より一層活動しやすい環境を提供するなど,市民のニーズに応えられるよう,今まで実施した活動内容や募集方法等の見直しを図り,各関係団体と協議を行った。

### Ⅲ 受託事業

(1) 岡山市ジュニアオーケストラ運営受託事業

ア 団員募集

日 時 第1次 平成30年4月22日(日) 11名合格

第2次 平成30年9月23日(日・祝) 3名合格

会 場 岡山市立岡山中央小学校

イ 定期練習

期 間 平成30年4月～平成31年3月

回 数 年間45回(月3回程度 日曜日9:30～12:30)

会 場 岡山市立岡山中央小学校

ウ 強化練習

期 間 平成30年8月13日(月)～18日(土)

平成31年3月26日(火)～30日(土)

会 場 西川アイプラザ5階多目的ホールほか

エ 第33回全国公立ジュニアオーケストラ幹事会

日 時 平成30年5月15日(火)・16日(水)

会 場 愛知県豊田市「豊田市コンサートホール」

参加者 12団体

オ 第54回定期演奏会

日 時 平成30年8月19日(日) 15:00開演

会 場 岡山シンフォニーホール

入場者 1,100人

カ 岡山ユニセフ協会設立30周年記念事業

- 日 時 平成30年9月29日(土) 12:45開演  
会 場 オルガホール  
出演者 13名
- キ 岡山トヨタpresentsチャリティーファミリーコンサート  
日 時 平成30年12月24日(月) 15:30開演  
会 場 イオンモール岡山5階「おかやま未来ホール」  
入場者 500人
- ク ダンス・インキュベーション・フィールド岡山 特別公演  
日 時 平成31年1月13日(日) ①13:30開演  
②18:00開演  
14(月・祝) ③13:30開演  
会 場 岡山市市民文化ホール  
入場者 803人(3回公演)
- ケ 岡山市ジュニアオーケストラ団員新年会  
日 時 平成31年1月27日(日) 12:00~13:00  
会 場 岡山市立岡山中央小学校交流ホール
- コ 岡山東ロータリークラブ創立50周年記念式典  
日 時 平成31年2月17日(日) 10:30開演  
会 場 岡山プラザホテル5階 延養の間  
出演者 66名
- サ G20岡山保健大臣会合 開催200日前イベント  
日 時 平成31年3月3日(日) 10:45開演  
会 場 岡山コンベンションセンター1階イベントホール  
出演者 24名
- シ 岡山市ジュニアオーケストラ創立55周年プレコンサート  
日 時 平成31年3月31日(日) 14:30開演  
会 場 岡山シンフォニーホール  
入場者 1,300人

(2) 岡山市芸術祭運営受託事業

ア 主催・企画提案・参加・芸術文化振興事業

期 間 平成30年9月29日(土)~12月31日(月)

会 場 市内パブリックスペース, 岡山市民会館, 岡山シンフォニーホールほか  
事業数 83事業

(主催事業6, 企画提案事業13, 参加事業59, 芸術文化振興事業5)

総来場者数 46,496人

イ 岡山市文化振興推進プロジェクト運営事業

- ・地域文化の担い手育成事業
- ・市民・学生等と文化事業の企画・実施する協働制作作り
- ・岡山の魅力発信に資する文化事業の企画・実施

(3) チルドレン・ミート・アート・プログラム運営受託事業

ア 優良公演鑑賞事業

今までの実績を基に, 実施内容等の精査及び検討の実施

イ 文化芸術体験教室(ワークショップ事業)

日 時 平成30年8月2日(木)  
午前の部 10:30~12:00  
午後の部 14:30~16:00

会 場 北ふれあいセンター第1~3研修室

講 師 11名

参加者 午前の部 28名 午後の部 28名

ウ 学校アウトリーチ事業

- ・ 7回開催
- ・ 会 場 岡山市立政田小学校他 4校
- ・ 参加者 309名

エ 地域資源活用事業

日 時 平成30年8月30日(木) 13:30~16:30

会 場 岡山市立中央図書館2階視聴覚ホール

講 師 3名

参加者 11組24名

オ その他事業

おかやまマラソン協働事業(応援イラストメッセージ)

募集期間 平成30年7月上旬~9月中旬

対 象 岡山市内の小学生40,000人

作 品 数 11,259点

(4) エキチカart box運営受託事業(旧:岡山アートルード美術館)

場 所 岡山市北区駅元町地内 JR岡山駅地下通路広場ショーケース

展示作品 美術, 写真, メディア芸術, クラフト, デザイン, イラスト, 彫刻等

展示期間 平成30年4月~平成31年3月

#### IV 施設指定管理事業

平成28年度から、西川アイプラザの指定管理者として選定されなかったため、今後、岡山市有施設等の指定管理者に選定されるよう、各関係団体等と情報交換を行い実施に向けた準備期間とした。

### 3 基本財産の状況について

平成31年3月31日現在における基本財産の状況は、以下のとおりである。

(単位:円)

種 別	金融機関	金 額
第163回利付20年国債	大和証券	99,656,000
第9回利付30年国債	野村証券	111,041,784
定期預金	大和ネクスト銀行	199,497,000
定期預金	おかやま信用金庫	10,000,000
定期預金	中国銀行	1,135,226
基本財産計		421,330,010



#### 4 財産目録について

平成31年3月31日現在における財産目録は以下のとおりである。

(単位：円)

貸借対照表科目	金額
<b>【資産の部】</b>	
I 流動資産	
1 現金預金（普通預金，中国銀行岡山市役所出張所）	40,011,404
2 投資有価証券（第9回利付30年国債ほか）	26,130,095
3 未収金	7,084
流動資産 計	66,148,583
II 固定資産	
1 基本財産	
投資有価証券（第9回利付30年国債ほか）	210,697,784
定期預金（おかやま信用金庫本店ほか）	210,632,226
基本財産 計	421,330,010
2 特定資産	
退職給付引当資産（普通預金 中国銀行富田町支店）	34,831,016
特定資産 計	34,831,016
3 その他固定資産	
工具器具備品	1
その他固定資産 計	1
固定資産 計	456,161,027
資産合計	522,309,610
<b>【負債の部】</b>	
I 流動負債	
未払金	1,610,138
預り金	0
流動負債 計	1,610,138
II 固定負債	
退職給付引当金	34,831,016
固定負債 計	34,831,016
負債合計	36,441,154
正味財産	485,868,456

## 5 貸借対照表について

平成31年3月31日現在における貸借対照表は、以下のとおりである。

### 貸借対照表

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金預金	40,011,404	37,050,911	2,960,493
投資有価証券	26,130,095	36,131,169	△10,001,074
未収金	7,084	837,426	△830,342
仮払金	0	0	0
長期前払金	0	0	0
流動資産合計	66,148,583	74,019,506	△7,870,923
<b>2 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
投資有価証券	210,697,784	410,358,784	△199,661,000
定期預金	210,632,226	10,971,226	199,661,000
基本財産合計	421,330,010	421,330,010	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	34,831,016	31,811,949	3,019,067
特定資産合計	34,831,016	31,811,949	3,019,067
(3) その他の固定資産			
工具器具備品	1	1	0
車両運搬具	0	0	0
長期前払金	0	0	0
その他の固定資産合計	1	1	0
固定資産合計	456,161,027	453,141,960	3,019,067
<b>資産合計</b>	<b>522,309,610</b>	<b>527,161,466</b>	<b>△4,851,856</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
未払金	1,610,138	3,787,127	△2,176,989
預り金	0	83,294	△83,294
流動負債合計	1,610,138	3,870,421	△2,260,283
<b>2 固定負債</b>			
退職給付引当金	34,831,016	31,811,949	3,019,067
固定負債合計	34,831,016	31,811,949	3,019,067
<b>負債合計</b>	<b>36,441,154</b>	<b>35,682,370</b>	<b>758,784</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1 指定正味財産</b>			
指定正味財産	421,330,010	421,330,010	0
指定正味財産合計	421,330,010	421,330,010	0

2 一般正味財産			
一般正味財産	64,538,446	70,149,086	△5,610,640
一般正味財産合計	64,538,446	70,149,086	△5,610,640
正味財産合計	485,868,456	491,479,096	△5,610,640
負債及び正味財産合計	522,309,610	527,161,466	△4,851,856

## 6 正味財産増減計算書について

平成30年4月1日から平成31年3月31日までにおける正味財産増減計算書は以下のとおりである。

### 正味財産増減計算書

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	3,846,198	3,860,442	△14,244
事業収益	75,846,002	74,701,168	1,144,834
受取補助金等	554,500	504,000	50,500
受取負担金	64,291,758	65,000,000	△708,242
受取寄付金	8,032,080	7,132,026	900,054
雑収益	6,703	11,538	△4,835
経常収益計	152,577,241	151,209,174	1,368,067
(2) 経常費用			
事業費	150,270,906	157,989,080	△7,718,174
管理費	16,014,901	13,182,919	2,831,982
経常費用計	166,285,807	171,171,999	△4,886,192
評価損益等調整前当期経常増減額	△13,708,566	△19,962,825	6,254,259
評価損益等計	7,521,626	7,726,206	△204,580
当期経常増減額	△6,186,940	△12,236,619	6,049,679
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
基本財産売却益	983,300	0	983,300
経常外収益計	983,300	0	983,300
(2) 経常外費用			
経常外費用計	407,000	0	407,000
当期経常外増減額	576,300	0	576,300
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△5,610,640	△12,236,619	6,625,979
一般正味財産期首残高	70,149,086	82,385,705	△12,236,619
一般正味財産期末残高	64,538,446	70,149,086	△5,610,640
II 指定正味財産増減の部			

基本財産運用益	3,076,080	3,086,560	△10,480
受取補助金等	550,000	500,000	50,000
受取負担金	64,291,758	65,000,000	△708,242
受取寄付金	8,032,080	7,132,026	900,054
一般正味財産への振替額	△75,949,918	△75,718,586	△231,332
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	421,330,010	421,330,010	0
指定正味財産期末残高	421,330,010	421,330,010	0
Ⅲ 正味財産期末残高	485,868,456	491,479,096	5,610,640

## 7 正味財産増減計算書内訳表について

平成30年4月1日から平成31年3月31日までににおける正味財産増減計算書内訳表は以下のとおりである。

正味財産増減計算書内訳表

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計		法人会計	合 計
	公1	公2		
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	1,538,040	1,538,040	770,118	3,846,198
事業収益	136,800	65,660,080	10,049,122	75,846,002
受取補助金等	100,000	450,000	4,500	554,500
受取負担金	0	64,291,758	0	64,291,758
受取寄付金	0	8,032,080	0	8,032,080
雑収益	5,096	298	1,309	6,703
経常収益計	1,779,936	139,972,256	10,825,049	152,577,241
(2) 経常費用				
事業費	9,680,914	140,589,992	0	150,270,906
管理費	0	0	16,014,901	16,014,901
経常費用計	9,680,914	140,589,992	16,014,901	166,285,807
評価損益等調整前当期経常増減額	△7,900,978	△617,736	△5,189,852	△13,708,566
評価損益等計	3,008,651	3,008,651	1,504,324	7,521,626
当期経常増減額	△4,892,327	2,390,915	△3,685,528	△6,186,940
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
基本財産売却益	393,320	393,320	196,660	983,300
経常外収益計	393,320	393,320	196,660	983,300
(2) 経常外費用				
経常外費用計	162,800	162,800	81,400	407,000
当期経常外増減額	230,520	230,520	115,260	576,300
他会計振替額	0	0	0	0

当期一般正味財産増減額	△4,661,807	2,621,435	△3,570,268	△5,610,640
一般正味財産期首残高	26,311,871	26,184,753	17,652,462	70,149,086
一般正味財産期末残高	21,650,064	28,806,188	14,082,194	64,538,446
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
基本財産運用益	1,538,040	1,538,040	0	3,076,080
受取補助金等	100,000	450,000	0	550,000
受取負担金	0	64,291,758	0	64,291,758
受取寄付金	0	8,032,080	0	8,032,080
一般正味財産への振替額	△1,638,040	△74,311,878	0	△75,949,918
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	168,532,004	168,532,004	84,266,002	421,330,010
指定正味財産期末残高	168,532,004	168,532,004	84,266,002	421,330,010
Ⅲ 正味財産期末残高	190,182,068	197,338,192	98,348,196	485,868,456

## 8 収支予算書（損益計算ベース）について

平成30年4月1日から平成31年3月31日までの収支予算書（損益計算ベース）は以下のとおりである。

### 平成30年度収支予算書（損益計算ベース）

（単位：千円）

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	3,859	3,857	2
事業収益	76,719	75,866	853
受取補助金等	900	400	500
受取負担金	65,000	65,000	0
受取寄付金	5,500	7,000	△1,500
雑収益	2	6	△4
経常収益計	151,980	152,129	△149
(2) 経常費用			
事業費	157,692	164,956	△7,264
管理費	17,730	15,510	2,220
経常費用計	175,422	180,466	△5,044
評価損益等調整前当期経常増減額	△23,442	△28,337	4,895
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△23,442	△28,337	4,895
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△23,442	△28,337	4,895
一般正味財産期首残高	54,547	82,384	△27,837
一般正味財産期末残高	31,105	54,047	△22,942
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	3,086	3,086	0
受取補助金等	900	400	500
受取負担金	65,000	65,000	0
受取寄付金	5,500	7,000	△1,500
一般正味財産への振替額	△74,486	△75,486	1,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	421,330	421,330	0

指定正味財産期末残高	421,330	421,330	0
Ⅲ 正味財産期末残高	452,435	475,377	△22,942

## 9 収支予算書（損益計算ベース）内訳表について

平成30年4月1日から平成31年3月31日までににおける収支予算書（損益計算ベース）内訳表は以下のとおりである。

平成30年度収支予算書（損益計算ベース）内訳表

（単位：千円）

科 目	公益目的事業会計			法人会計	合 計
	公1	公2	共 通		
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
（1）経常収益					
基本財産運用益	1,543	1,543	0	773	3,859
事業収益	168	66,485	0	10,066	76,719
受取補助金等	100	800	0	0	900
受取負担金	0	65,000	0	0	65,000
受取寄付金	0	5,500	0	0	5,500
雑収益	0	1	0	1	2
経常収益計	1,811	139,329	0	10,840	151,980
（2）経常費用					
事業費	9,934	147,758	0	0	157,692
管理費	0	0	0	17,730	17,730
経常費用計	9,934	147,758	0	17,730	175,422
評価損益等調整前当期経常増減額	△8,123	△8,429	0	△6,890	△23,442
評価損益等計	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△8,123	△8,429	0	△6,890	△23,442
2 経常外増減の部					
（1）経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
（2）経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△8,123	△8,429	0	△6,890	△23,442
一般正味財産期首残高	20,312	20,459	0	13,776	54,547
一般正味財産期末残高	12,189	12,030	0	6,886	31,105
Ⅱ 指定正味財産増減の部					
基本財産運用益	1,543	1,543	0	0	3,086
受取補助金等	100	800	0	0	900
受取負担金	0	65,000	0	0	65,000

受取寄付金	0	5,500	0	0	5,500
一般正味財産への振替額	△1,643	△72,843	0	0	△74,486
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	168,532	168,532	0	84,266	421,330
指定正味財産期末残高	168,532	168,532	0	84,266	421,330
Ⅲ 正味財産期末残高	180,721	180,562	0	91,152	452,435



(岡山都市開発株式会社)

## ○名称及び事務所等

名 称	岡山都市開発株式会社
事務所所在地	岡山市北区駅元町14番1号
設立年月日	平成14年4月8日

### 1 設立目的について

当社は、次の事業を営むことを目的とする。

- (1) 駐車場・駐輪場の整備，管理及び運営
- (2) 建物及び設備の管理，運転，保守，点検，整備
- (3) 不動産の売買，賃貸，仲介
- (4) 飲食物，土産品の販売
- (5) イベントの企画，運営
- (6) 広告代理業務
- (7) 損害保険代理業務
- (8) 前各号に附帯関連する一切の事業

### 2 事務事業の実施状況について

平成30年度における営業の概況は、次のとおりである。

#### (1) 営業の成果

駐車場収入に関しては、一般駐車台数の増，定期駐車台数の順調な推移などから、前期に比し売上増となり、家賃収入に関しては、会議室を株式会社岡山コンベンションセンターに賃貸し、安定した家賃収入を得た。

#### (2) 設備投資の状況

設備投資の実施なし

#### (3) 営業成績及び財産の状況の推移

(単位：千円)

区 分	第14期	第15期	第16期	第17期
	2015年4月1日 2016年3月31日	2016年4月1日 2017年3月31日	2017年4月1日 2018年3月31日	2018年4月1日 2019年3月31日
売 上 高	146,543	144,153	144,528	146,586
経 常 利 益	46,465	42,436	33,721	30,999
当期純利益	27,390	25,788	18,594	20,625
一株当たり当期 純利益(単位：円)	464	437	315	350
総 資 産	3,091,116	3,117,156	3,130,804	3,156,095
純 資 産	3,065,084	3,090,871	3,109,466	3,130,091

### 3 本市との関係について

資本金は29億5,000万円であり、本市は15億4,000万円(出資率52.5%)出資している。本市以外の出資者は(独)中小企業基盤整備機構(47.46%)，(株)岡山コンベンションセンター(0.34%)である。

平成30年度末において、加藤副市長が代表取締役，都市整備局長が取締役となつ

ている。

#### 4 決算状況について

(1)平成31年3月31日現在における貸借対照表は、以下のとおりである。

#### 貸借対照表

(単位：円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	6,762,443
現金	1,129,675	預り金	9,189
普通預金	275,687,061	前受収益	3,309,120
定期預金	600,000,000	未払法人税等	13,636,000
現金・預金 計	876,816,736	未払消費税	2,287,000
(棚卸資産)		流動負債 計	26,003,752
貯蔵品	1,046,478	<b>負債の部合計</b>	<b>26,003,752</b>
棚卸資産 計	1,046,478	<b>純資産の部</b>	
(その他流動資産)		<b>【株主資本】</b>	
前払費用	1,754,344	資本金	2,950,000,000
未収収益	177,162	(利益剰余金)	
立替金	344,056	[その他利益剰余金]	
未収入金	4,962,724	特別償却準備金	517,302
その他流動資産 計	7,238,286	繰越利益剰余金	179,573,678
流動資産合計	885,101,500	利益剰余金 計	180,090,980
<b>【固定資産】</b>		株主資本 計	3,130,090,980
(有形固定資産)		<b>純資産の部合計</b>	<b>3,130,090,980</b>
建物	755,575,048		
建物付属設備	59,076,885		
構築物	467,530		
工具器具備品	882,092		
土地	1,251,997,479		
有形固定資産 計	2,067,999,034		
(無形固定資産)			
ソフト開発費	1		
無形固定資産 計	1		
(投資その他の資産)			
投資有価証券	200,750,398		
繰延税金資産	2,243,799		
投資その他の資産 計	202,994,197		
固定資産合計	2,270,993,232		
<b>資産の部合計</b>	<b>3,156,094,732</b>	<b>負債・純資産の部合計</b>	<b>3,156,094,732</b>

(2)平成30年4月1日から平成31年3月31日までの損益計算書は、以下のとおりである。

#### 損益計算書

(単位：円)

[営業損益の部]

<b>【売上高】</b>		
駐車場収入	127,796,742	
家賃収入	18,144,000	
その他売上	<u>675,169</u>	
売上高 計		146,585,911
<b>【売上原価】</b>		
期首商品・製品棚卸高	<u>0</u>	
当期商品仕入れ高	<u>0</u>	
合 計	<u>0</u>	
期末商品・製品棚卸高	<u>0</u>	
売上原価 計		<u>0</u>
売上総利益		146,585,911
<b>【販売費一般管理費】</b>		
販売費一般管理費 計	<u>117,267,625</u>	
営業利益		29,318,286
<b>【営業外収益】</b>		
受取利息	728,031	
有価証券利息	933,908	
雑 収 入	<u>18,438</u>	
営業外収益 計	1,680,377	
<b>【営業外費用】</b>		
営業外費用 計	<u>0</u>	
経常利益		30,998,663
<b>【特別利益】</b>		
特別利益 計	0	
<b>【特別損失】</b>		
特別損失 計	<u>0</u>	
税引前当期純利益		30,998,663
法人税，住民税及び事業税		10,854,268
法人税等調整額		<u>△480,565</u>
当期純利益		<u><u>20,624,960</u></u>

(3) 販売費及び一般管理費内訳書について

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

外注費	23,777,804
事務委託費	6,313,690
通信費	63,666
水道光熱費	2,730,398
旅費交通費	186
消耗品費	901,718
修繕料	4,887,420
損害保険料	798,529
租税公課	40,163,900
諸会費	91,300
支払手数料	151,278
減価償却費	<u>37,387,736</u>
販売費・一般管理費計	<u><u>117,267,625</u></u>

## (4) 株主資本等変動計算書について

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

## 【株主資本】

資本金	当期首残高及び当期末残高		<u>2,950,000,000</u>
新株式申込証拠金	当期首残高及び当期末残高		<u>0</u>
資本剰余金			
資本準備金	当期首残高及び当期末残高		<u>0</u>
その他資本剰余金	当期首残高及び当期末残高		<u>0</u>
資本剰余金 計	当期首残高及び当期末残高		<u>0</u>
利益剰余金			
利益準備金	当期首残高及び当期末残高		<u>0</u>
その他利益剰余金			
別途積立金	当期首残高		774,996
	当期変動額	別途積立金の取崩	<u>△257,694</u>
	当期末残高		<u>517,302</u>
繰越利益剰余金	当期首残高		158,691,024
	当期変動額	別途積立金の取崩	<u>257,694</u>
		当期純利益	<u>20,624,960</u>
	当期末残高		<u>179,573,678</u>
利益剰余金 計	当期首残高		159,466,020
	当期変動額		<u>20,624,960</u>
	当期末残高		<u>180,090,980</u>
自己株式	当期首残高及び当期末残高		<u>0</u>
自己株式申込証拠金	当期首残高及び当期末残高		<u>0</u>
株主資本 計	当期首残高		3,109,466,020
	当期変動額		<u>20,624,960</u>
	当期末残高		<u>3,130,090,980</u>
【評価・換算差額等】			
評価・換算差額等	当期首残高及び当期末残高		<u>0</u>
【新株予約権】			
新株予約権	当期首残高及び当期末残高		<u>0</u>
純資産 合計	当期首残高		3,109,466,020
	当期変動額		<u>20,624,960</u>
	当期末残高		<u>3,130,090,980</u>